

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

02nd September, 2024

DO No. 36/News Letter/CH(IC)/2024

Dear *Colleague*,

Land Customs Stations (LCSs) serve as critical gateways for India's cross-border trade, playing a pivotal role in facilitating the movement of goods and passengers between India and its neighbouring countries. With a network of 122 strategically located LCSs across 16 States, encompassing land border crossings, railway stations, and river ports, CBIC has created a robust framework for regional economic cooperation by ensuring smooth trade operations. Notably, 12 of these LCSs have been upgraded to Integrated Check Posts, enhancing the efficiency of cross-border trade, while 7 are designated as Border Haats, preserving traditional systems of trade and cultural exchange.

In this background and recognizing the importance of LCS in facilitating cross-border trade, the 4th Land Customs Conference was organized in New Delhi where multifaceted aspects of trade through LCS were discussed with the stakeholders. This two-day Conference held sessions on wide-ranging topics such as inter-agency coordination, infrastructure development and logistics, risk management, digitization and HR related issues. One of the important points of discussion was gender inclusivity in trade and logistics wherein the transformative journey of women to the mainstream of global trade and as champions of the international supply chain was outlined and strategies to increase women's participation were deliberated.

In a significant achievement in our ongoing fight against drug trafficking, the DRI's Agartala Regional Unit with the support of Assam Rifles, successfully intercepted a major consignment of methamphetamine tablets on the Khowai-Agartala road. Acting on precise intelligence, the team seized 12 kgs of

methamphetamine, valued at Rs. 12 crores in the international grey market. The contraband was concealed in a vehicle and was detected after a meticulous search, leading to the arrest of one individual under the NDPS Act. With this seizure, DRI Guwahati has now seized more than 100 kgs of methamphetamine alone, in the current financial year. A wonderful display of teamwork and swift action! By thwarting these drug smuggling attempts, the officers have not only upheld the law but also safeguarded the welfare of our community.

The Department bids farewell to two distinguished members of CBIC – Ms. Bandhana Deori and Sh. M. Srihari Rao. As they step into their new phase, we wish them abundant health, joy, and satisfaction. May this next phase bring them cherished moments with loved ones and inspire them with renewed vigour to explore their passions!

Until next week!

Yours sincerely,



(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

02 सितम्बर, 2024

DO No. 36/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्मी,

भारत के सीमा शुल्क स्टेशन (Land Customs Stations - LCSs) देश के सीमा-पार व्यापार के लिए महत्वपूर्ण द्वार के रूप में कार्य करते हैं, जो भारत और इसके पड़ोसी देशों के बीच वस्तुओं और यात्रियों की आवाजाही को सुगम बनाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। 16 राज्यों में 122 रणनीतिक रूप से स्थित LCSs के नेटवर्क के साथ, जिनमें लैंड बॉर्डर क्रॉसिंग, रेलवे स्टेशन, और रिवर पोर्ट शामिल हैं, CBIC ने व्यापार संचालन को सुचारू बनाकर क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग के लिए एक मजबूत ढांचा तैयार किया है। विशेष रूप से, इनमें से 12 LCSs को इंटीग्रेटेड चेक पोस्ट में उन्नत किया गया है, जिससे सीमा-पार व्यापार की दक्षता में वृद्धि हुई है, जबकि 7 को बॉर्डर हाट के रूप में नामित किया गया है, जो पारंपरिक व्यापार और सांस्कृतिक आदान-प्रदान की प्रणालियों को संरक्षित रखते हैं।

इस पृष्ठभूमि में और सीमा-पार व्यापार को सुगम बनाने में LCS की महत्ता को पहचानते हुए, नई दिल्ली में चौथा भूमि सीमा शुल्क सम्मेलन आयोजित किया गया, जहां LCS के माध्यम से व्यापार के बहुआयामी पहलुओं पर हितधारकों के साथ चर्चा की गई। इस दो दिवसीय सम्मेलन में विभिन्न विषयों जैसे इंटर-एजेंसी समन्वय, बुनियादी ढांचे का विकास और लॉजिस्टिक्स, रिस्क मैनेजमेंट, डिजिटलीकरण और मानव संसाधन से संबंधित मुद्दों पर सत्र आयोजित किए गए। चर्चा के महत्वपूर्ण बिंदुओं में से एक व्यापार और लॉजिस्टिक्स में महिला समावेशिता थी, जिसमें वैश्विक व्यापार की मुख्यधारा में महिलाओं की परिवर्तनकारी यात्रा और अंतरराष्ट्रीय आपूर्ति श्रृंखला के अग्रगण्य के रूप में उनकी भूमिका पर प्रकाश डाला गया, और महिलाओं की भागीदारी बढ़ाने की रणनीतियों पर विचार-विमर्श किया गया।

ड्रग्स की तस्करी के खिलाफ हमारी चल रही लड़ाई में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि के रूप में, DRI की अगरतला क्षेत्रीय इकाई ने असम राइफल्स के सहयोग से खवाई-अगरतला सड़क पर मेथामफेटामाइन (methamphetamine) टैबलेट की एक बड़ी खेप को सफलतापूर्वक रोका। खुफिया जानकारी पर कार्य करते हुए, टीम ने 12 किलोग्राम मेथामफेटामाइन जब्त किया, जिसकी अंतर्राष्ट्रीय काले बाजार में कीमत 12

करोड़ रुपये है। यह प्रतिबंधित सामग्री एक वाहन में छिपाई गई थी और गहन तलाशी के बाद इसे बरामद किया गया, जिसके तहत NDPS अधिनियम में एक व्यक्ति को गिरफ्तार भी किया गया। इस जब्ती के साथ, DRI गुवाहाटी ने वर्तमान वित्तीय वर्ष में 100 किलोग्राम से अधिक मेथामफेटामाइन जब्त कर लिया है। सम्मिलित कार्य और त्वरित कार्रवाई का एक शानदार प्रदर्शन! ड्रग्स की तस्करी के प्रयासों को विफल करके, अधिकारियों ने न केवल कानून का पालन किया बल्कि हमारे समुदाय की भलाई की भी रक्षा की है।

विभाग ने सीबीआईसी के दो प्रतिष्ठित सदस्यों - सुश्री बंधना देवरी और श्री एम. श्रीहरि राव को विदाई दी। जैसे ही वे अपने जीवन के नए चरण में प्रवेश कर रहे हैं, हम उनके लिए भरपूर स्वास्थ्य, आनंद और संतोष की कामना करते हैं। यह अगला चरण उन्हें अपने प्रियजनों के साथ अनमोल क्षण प्रदान करे और उनके जुनून की खोज के लिए नई ऊर्जा से प्रेरित करे!

अगले सप्ताह तक !

भवदीय,

संजय कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।